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FORORD

Det var knyttet spenning til seminaret om fortidens fjellfiske som ble holdt ved 

Fjellmuseet i Lom 3.–4. juni 2015. Aldri før hadde et bredt utvalg av kultur- og 

naturhistorikere møttes for å diskutere dette temaet. Hva ville det komme ut 

av et slikt møte mellom fagfolk med helt ulike tilnærminger og utgangspunkt?

Tanken om et seminar hadde dukket opp to år tidligere i forbindelse med 

arkeologiske undersøkelser i fjellvannet Tesse i Jotunheimen. Denne innsjøen 

er rik på arkeologiske funn, men også velstudert av biologer. I tillegg er det 

sjeldne historiske kilder knyttet til vannet. Samlet var det altså mye kunn-

skap om fortidens fiske i vannet, men kunnskapen var spredt på ulike fag og 

flere fagmiljøer. Gjennom seminaret og denne boken har målet vært å samle 

kunnskap og stimulere til ny forskning. Det har også vært et mål å skape økt 

oppmerksomhet om fjellfiske og tilgjengeliggjøre kunnskapen for forskere og 

et bredere publikum.

Seminaret og bokutgivelsen hadde ikke vært mulig uten velvilje fra Riksantikvaren, 

samarbeid med og økonomisk støtte fra Oppland fylkes kommune og midler fra 

Norsk arkeologisk selskap. Prosjektet hadde heller ikke latt seg gjennomføre 

uten bidrag fra Norsk Maritimt Museum og Kulturhistorisk museum. Det må 

også rettes en spesiell takk til Norsk Fjellmuseum i Lom, som var vertskap for 

seminaret, og som har vært en betydningsfull administrativ støttespiller.

Til slutt må også foredragsholdere og artikkelforfattere takkes. Uten deres 

innsats ville det ha eksistert mindre kunnskap om fjellfiske i fortiden.

Oslo, 1. juni 2016

Axel Mjærum og Elling Utvik Wammer
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 Fjellfiske i dag og i fortiden

FJELLFISKE I DAG OG I FORTIDEN

Voluspå, strofe 59:

Ser ho upp koma

andre gongen

jord or havet

atter grønklædd.

Fossane fell,

flyg ørn yver,

ho som på fjell

fisken veider.

Over halve den norske befolkningen fisker årlig.1 

Fisking foregår både ved kysten og i innlandet, men 

for mange av oss representerer ørret- og røyefisket 

en ultimat fjellopplevelse. Å dra i land en sterk, 

blank fisk på en midtsommerskveld og deretter 

steke det røde kjøttet på bål eller stormkjøkken 

skaper den gode villmarksfølelsen. Fjellfisking er 

også noe vi gjerne forbinder med matauk på høsten, 

og mange norske familier holder for eksempel rak-

fisktradisjonene i hevd. Antallet aktive yrkesfiskere 

er imidlertid svært lavt i innlandet i våre dager.2

Det norske sportsfisket slik vi kjenner det i dag, 

har mye av sitt opphav i utenlandsk turisme på 

1800-tallet. Fisket i norske fjell startet imidlertid 

på ingen måte med tweedkledde engelskmenn og 

flueutstyr. Spesielt ørreten har spilt en rolle for folk 

mye lenger tilbake enn dette. Hvor lenge? Og hvilken 

rolle? Dette er noen av spørsmålene vi forsøker å 

besvare i denne boken. Målet vårt er å vise at mange 

vitenskapsgrener, slik som arkeologi, beinvitenskap, 

etnologi, fiskebiologi, genetikk og historie, i felles-

skap kan føre oss langt nærmere svarene. 

Denne boken synliggjør også at fortidens fiske 

har vært mer mangfoldig enn vi ofte tenker oss. 

De tidvis kreative fangstmetodene viser hvor viktig 

fisken har vært som ressurs. En annen side av denne 

mangfoldigheten er at fjellene i Sør-Norge har vært 

utnyttet av mennesker med ulikt levesett og variert 
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kulturell og geografisk bakgrunn. Både fangstfolk og 

bønder har levd i og brukt fjellene. At fjellfisket har 

vært fritt for konflikter, kan vi slett ikke regne med. 

I mange bygder har uenigheter om fiskeretter endt 

i slagsmål, og slike konflikter har sågar endt i drap.

Ette 1800-tale begjynte såg dæ ut te, at 

grensestri’n lågå upp-att verre hell någun 

gong førr, og dæ va mest likt te, at Valdersan 

radt gjor’ mannamord på Frøningom ner døm 

såg se tak te di, dæ va någå døm ha drivi med 

frå gåmålt, dæ; i 1468 skaut Valdersan ihel 

ein ong gut frå Uleberg på Sør-Fron, og kasta 

like oppå butake på Tåkåsta-fiskjebu’n ve 

Raggen.3

Samtidig er det mange aspekter som sjelden kan trek-

kes ut av selv de beste av fortidens kilder: Hvordan 

opplevde folk fjellfisket og det å ha sitt virke i fjellet 

i eldre tid? Hadde menneskene den gang den samme 

følelsen av storhet i fjellnaturens nærhet som vi? 

Kjente de også på gleden over å få napp eller over 

en god fangst? Søkte de til fjellet for å finne urørt 

villmark også i fortiden?

Det siste spørsmålet kan vi kanskje gi et bedre svar 

på i dag enn tidligere ut fra et arkeologisk perspektiv. 

Tallrike spor etter fortidens folk i fjellet har blitt 

og blir stadig avdekket, særlig rundt vassdragene. 

Samlet vitner de om stor aktivitet i mange fjellstrøk. 

Her har det foregått jakt og fangst, setring og jern-

produksjon, for å nevne noen aktiviteter. Ofte ser 

denne virksomheten ut til å ha vært kombinert med 

fiske. Vi kan altså anta at for fortidens mennesker 

var fjellene naturlige bruksområder, i større grad 

enn hva vi opplever i dag.

Trolig har folk oppigjennom tidene båret ørret 

til fisketomme vann for å ha et selvproduserende 

matforråd til kommende fjellturer. Utsetting av 

fisk er en inngripen fra mennesker som vitner om 

en utviklet naturforståelse og planleggingsevne. 

Menneskene har på denne måten satt sitt preg på 

fjellene, og av denne grunn kan vi si at fisken er en 

del av fjellets kulturlandskap. Den har kommet dit 

ved hjelp av folk og har vært utnyttet av mennesker 

Figur 1: Det har oppholdt seg mennesker i Norge i minst 11 000 år. Arkeologer og historikere deler inn dette lange 

tidsrommet i en rekke perioder på bakgrunn av samfunnsmessige og teknologiske endringer. Tidlig begynte folk å utnytte 

fjellområdene. Fulgte fisken også med til fjells? Illustrasjon, Tone Wikstrøm, KHM.
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siden steinalderen. I fjellvannene svømmer altså 

sprell levende kulturminner!

Undersøkelsene i innsjøen Tesse i Jotunheimen 

viser at det kan ligge et rikt kildemateriale på bunnen 

av et fjellvann. Å passe på fjellfiskets kulturlandskap 

handler imidlertid ikke bare om å sikre de fysiske 

sporene som dukker opp langs innsjøenes bredder. 

Det handler også i stor grad om å holde fiskebestan-

dene sunne og tradisjonene rundt fiskingen levende. 

I dette samles vår oppfordring til leserne av denne 

boken: Dra til fjells og bruk de flotte ressursene vi 

har der! Du er imidlertid ikke den første fiskeren 

i villmarka, så stell godt med våre forfedres spor.
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 Prolog:  Tesse – et arkeologisk eldorado  og en innfallsport til fjellfisket

Prolog:  
TESSE – ET ARKEOLOGISK ELDOR ADO  

OG EN INNFALLSPORT TIL FJELLFISKET

Av Birgitte Bjørkli, Ellen Kathrine Friis, Axel Mjærum, Kulturhistorisk museum, Universitet i 
Oslo og Elling Utvik Wammer, Norsk Maritimt Museum

Innsjøen Tesse ligger i Lom og Vågå kommuner, 

nord i Jotunheimen og på sørsiden av Ottadalen i 

Oppland. Vannet befinner seg ca. 850 moh. og har 

et flatemål på om lag 12 km2. Tesse er kjent som 

et meget godt ørretvann i moderne tid, men man 

vet også at fisket lenge har stått sentralt i bruken av 

området. Blant annet har det foregått en omfattende 

bruk av fiskefeller (sløer) i tilførselselvene til Tesse, i 

alle fall siden 1600-tallet.1 Fiskerettigheter knyttet til 

vannet er videre omtalt i middelalderkilder.2 Etter at 

vannet ble regulert på 1940-tallet, er det gjort funn av 

et unikt materiale av fiskesøkker i never, tre og stein 

fra den tidligere sjøbunnen,3 søkker som har vært i 

bruk siden vikingtiden.4 Etter reguleringen er det 

også blitt vasket frem 20 boplasser fra steinalderen, 

lokaliteter som belyser den eldste utnyttelsen av Tesse.

Med denne kunnskapen som bakteppe ble det i 

2013 og 2014 utført arkeologiske undersøkelser i 

forbindelse med konsesjonsfornyelsen for regulerin-

gen av Tesse. Samarbeidsprosjektet mellom Oppland 

fylkeskommune, Kulturhistorisk museum og Norsk 

Maritimt Museum ble kalt «Tesse – svømmende 

rikdom». Vi vil her presentere hvordan vi gikk til 

verks for å få ny kunnskap om fiske ut fra sporene 

etter fortidens mennesker i og rundt vannet, samt 

noe av informasjonen som fremkom ved de arkeo-

logiske utgravningene.

Arbeidet ved Tesse har ikke bare gitt kunnskap 

om fortiden, men også vist i hvilken grad vannkraft-

produksjonen har skadet både kulturminnene og 

muligheten til å få ny kunnskap om fortiden. Mange 

av kulturminnene ved fjellvannene er i ferd med å 

forsvinne for godt, og det vil ikke være mulig å grave 

frem ny kunnskap om fortiden i fjellet for alltid.5

DE ARKEOLOGISKE UNDERSØKELSENE 

RUNDT TESSE I 2013 OG 2014  

– OM METODER OG TILNÆRMINGER

Utgravninger i regulerte vassdrag på fjellet dreier 

seg mye om timing, også de i Tesse. Reguleringen 

innebærer at vannet kan tappes 11,6 meter ned og 0,8 

meter opp i forhold til strandlinjen før reguleringen.6 

Tesse blir i likhet med mange andre kraftmagasiner 

tappet ned vinterstid og fylt med vann fra snøs-

meltingen i fjellet om våren. Bunnen og strendene 

rundt vannet er tilgjengelige kun i kort tid, og det 

Birgitte Bjørkli, Ellen Kathrine Friis, Axel Mjærum og Elling Utvik Wammer
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er i tidsvinduet mellom issmelting i fjellet og før 

magasinene er fylt opp, vi har mulighet til å arbeide. 

Mange år skjer smeltingen hurtig i fjellet, og tidvis 

utarter den til flom. Det er også en stor utfordring 

at isen i reguleringssonen ofte ikke rekker å smelte 

før vannet stiger. Erfaringene fra de siste års under-

søkelser i fjellheimen er at det gjelder å komme i 

gang tidlig for å kunne utnytte den korte perioden 

med lav vannstand før vårflommen setter inn.7

Deler av bunnen i Tesse er tørrlagt og isfri kun 

noen få dager eller uker i året. Her var det alt funnet 

flere fiskefeller (sløer), og en tidlig start ville gi oss 

størst mulige arealer for funn av både sløer og garn-

søkker. Områdene rundt vannet blir imidlertid ikke 

oversvømt like raskt, noe som gav god anledning 

til å finne spor fra aktiviteter som har foregått ned 

mot vannet. I løpet av noen hektiske våruker i disse 

to årene ble det foretatt utgravninger av allerede 

kjente boplasser og nye registreringer i hele den 

neddemte reguleringssonen.

UNDERSØKELSER TIL VANNS

Arkeologer fra Norsk Maritimt Museum undersøker 

vanligvis sjøbunnen i hav og vassdrag ved hjelp av 

Figur 1: Plasseringen av Tesse. Kart: Ellen Kathrine Friis, KHM.
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dykkerutstyr. Dykking har mange fordeler, men 

arbeidet blir ofte hemmet av dårlig sikt i vannet 

og vanskelige værforhold for bruk av båt. Under 

feltarbeidene i Tesse konsentrerte vi oss om fiske-

redskaper i vannet, i tillegg til båter, båtstøer, naust 

og lignende. For en gangs skyld var det mulig å lete 

over store områder uten hverken dykkemaske eller 

båt. Vi startet med systematiske registreringer av 

fiskesøkker og sløer ved vannkanten (bunnen av 

magasinet) i begynnelsen av feltperioden og forflyttet 

oss oppover etter som vannet steg. Søkene foregikk 

ved at to arkeologer gikk linjer med ca. 3 meters 

mellomrom parallelt med vannkanten (figur 2).

Fiskesøkkene ble innmålt med GPS med noen 

centimeters nøyaktighet. Det var viktig med nøy-

aktig posisjonering av disse funnene ettersom de 

kunne ligge ganske nøyaktig der de ble mistet. Den 

innbyrdes plasseringen deres kunne være viktig i 

forbindelse med tolkningene, og flere søkker kunne 

være del av et sammenhengende funn. De fleste av 

funnene lå fullt eksponert på overflaten, og noen 

var delvis dekket av sand eller silt. Søkkene av tre 

og never er svært skjøre og krever stor forsiktighet. 

Gjenstandene er nå konservert, og de oppbevares 

på Kulturhistorisk museum i Oslo.

Registreringene på sjøbunnen i Tesse hadde som 

mål å utfylle allerede kjent kunnskap om bruken av 

fiskevannet, først og fremst ved at områder uten tid-

ligere kjente lokaliteter skulle undersøkes. Underveis 

måtte vi imidlertid legge om strategien og prioritere 

områdene med kjente funn siden funnmengden her var 

mye større enn noen kunne ane på forhånd (figur 3).

Figur 2: Illustrasjon av metode brukt under søk etter søkker og sløedeler i reguleringssonen. Foto: Elling Utvik Wammer, 

Norsk Maritimt Museum.
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UNDERSØKELSER PÅ LAND

Ved undersøkelsene av den gamle strandsonen ved 

Tesse konsentrerte man seg om å sjekke tilstanden 

til kulturminner man alt kjente til, undersøke om det 

fantes uoppdagete steinalderboplasser, samt lete etter 

spor fra andre tidsperioder. Søk etter gjenstander 

som var synlige på overflaten, og testgravning på 

utvalgte steder (prøvestikking) viste at de tidligere 

befaringene var av uvanlig pålitelig karakter. Mye var 

blitt vasket frem etter reguleringen på 1940-tallet, 

og folk har vært flinke til å informere om funnene 

til den daværende Oldsaksamlingen i Oslo. Dette 

førte videre til at arkeologer har vært ved Tesse og 

registrert kulturminner ved flere anledninger.8

Mye av kanten av erosjonssonen er dekket av jord 

og torv, og håndkraft er ikke bestandig tilstrekkelig 

for å påvise sporene som skjuler seg i grunnen. Vi 

benyttet derfor gravemaskin til å fjerne torv for 

å få et større overblikk over kulturminnene som 

kunne ligge langs vannet. Dette er til nå en nær 

Figur 3: Kart som viser feltene hvor den tidligere sjøbunnen ble systematisk undersøkt i 2014. Fra alle disse områdene er 

det oppigjennom årene blitt innlevert søkker og andre funn til museene og fylkeskommunen, men det var aldri foretatt 

systematiske kartlegginger. Kart: Elling Utvik Wammer, Norsk Maritimt Museum.
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Figur 4: Innsamling av trinseformet søkke på en tørrlagt sjøbunn. Noen av funnene lå fullt eksponert, mens andre måtte 

graves fram. Foto: Elling Utvik Wammer, Norsk Maritimt Museum.
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uprøvd metode langs fjellvannene og vi valgte den 

i utgangspunktet for å forsøke å påvise rester etter 

bygninger, kokegroper og ildsteder fra andre tids-

perioder enn steinalderen. Om lag 300 m2 med 

torv ble fjernet, og det gav gode resultater. Det ble 

funnet syv ildsteder som fremdeles var dekket av 

jord og torv, i tillegg til dem som var vasket frem 

av erosjonen. Konklusjonen vår er at man i økende 

grad bør ta i bruk gravemaskin ved utgravninger 

langs fjellvannene for å få frem ny viten.

I tillegg til å foreta registreringer ble det også 

utgravd åtte boplasser fra steinalderen. Utvalget ble 

gjort ut fra et ønske om å studere boplasser med ulik 

beliggenhet og å se nærmere på enkelte av dem som 

ligger ved det som må ha vært de beste fiskeplassene 

også i forhistorien. I tillegg ble det tatt hensyn til 

bevaringsforholdene. Det var ikke alle steder det 

var mulig å frembringe kunnskap etter 70 år med 

regulering og erosjon.9

Utgravningene vektla spesielt å finne spor etter 

fortidens fiske, slik som redskaper og fiskebein, men 

på tross av målrettet leting gjorde vi ikke funn av 

verken fiskeredskaper eller bevarte fiskebein på land. 

Dette kan skyldes at bevaringsforholdene for bein 

Figur 5: Oversikt over funnstedene for søkker i Dågåtjønnvika. Kart: Elling Utvik Wammer, Norsk Maritimt Museum.
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